BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 841/TCHQ-GSQL

V/v thủ tục hải quan đối với hành lý gửi trước và sau chuyến đi
Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thời gian vừa qua, một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố báo cáo vướng mắc phát sinh
khi thực hiện Thông tư số 120/2015/TT-BTC ngày 14/8/2015 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư
số 52/2017/TT-BTC ngày 19/5/2017 của Bộ Tài chính quy định về mẫu, chế độ in, phát hành,
quản lý và sử dụng tờ khai hải quan dùng cho người xuất cảnh, nhập cảnh, theo đó, khi nhập
cảnh, người nhập cảnh nếu có hành lý không cùng chuyến được gửi bằng nhiều hình thức khác
nhau (đường biển, đường hàng không, dịch vụ chuyển phát nhanh...), làm thủ tục nhập khẩu
hành lý tại các Chi cục Hải quan khác nhau thì sẽ không có tờ khai hải quan nhập cảnh bản chính
để nộp tại từng Chi cục theo quy định tại Khoản 2 Điều 60 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP.

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 120/2015/TT-BTC ngày 14/8/2015 được
sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 52/2017/TT-BTC ngày 19/5/2017 của Bộ Tài chính; căn cứ quy
định tại khoản 2 Điều 60 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 31 Điều
1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP, để tháo gỡ vướng mắc hiện nay và đồng thời đảm bảo quản lý
định mức miễn thuế của người nhập cảnh, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Về tờ khai hải quan dùng cho người xuất cảnh, nhập cảnh:

Chi cục Hải quan nơi mở tờ khai hải quan nhập khẩu hành lý đầu tiên sẽ lưu bản chính
Tờ khai hải quan dùng cho người xuất cảnh, nhập cảnh;

Các Chi cục Hải quan khác lưu Tờ khai hải quan xuất cảnh, nhập cảnh bản photo có xác
nhận đã lưu bản chính tại Chi cục Hải quan nơi mở tờ khai hải quan đầu tiên.

2. Về định mức miễn thuế: Thực hiện tại Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục khẩu hành lý
đầu tiên.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (03 bản).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành